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Số:           /BC-STC Ninh Bình, ngày       tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO
Tình hình, kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 

06/10/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính 
và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ người dân, 

doanh nghiệp năm 2025

         Thực hiện Văn bản số 2547/VPUBND-PVHCC ngày 03/12/2025 về việc 
báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 
06/10/2022 của Chính phủ năm 2025, Sở Tài chính báo cáo kết quả thực hiện 
như sau:
          I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

Trong năm 2025, Lãnh đạo Sở Tài chính đã quan tâm, chỉ đạo sát sao, 
có hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành chính, đẩy mạnh cải cách thủ tục 
hành chính và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ người 
dân, doanh nghiệp, cụ thể:

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính 
năm 2025 của tỉnh và của Sở; thực hiện rà soát, thống kê thủ tục hành chính nội 
bộ lĩnh vực Tài chính; đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện Nghị 
quyết số 131/NQ-CP ngày 06/10/2022 của Chính phủ.

- Lãnh đạo Sở chỉ đạo các phòng, đơn vị rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành 
chính nội bộ trong cơ quan; rà soát, chuẩn hóa, xây dựng quy trình nội bộ, quy 
trình điện tử giải quyết TTHC. Thực hiện theo Quyết định số 07/QĐ-UBND 
ngày 07/01/2025 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá 
thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2025. 

- Tổ chức các hội nghị giao ban, chuyên đề để quán triệt thực hiện các 
nhiệm vụ công tác cải cách thủ tục hành chính: trong các cuộc giao ban định kỳ 
(tuần, tháng, quý, ….) đều yêu cầu các phòng, đơn vị thực hiện nghiêm chỉnh, 
đúng pháp luật công tác cải cách hành chính, tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân; 
nâng cao hiệu quả thực thi công vụ.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp, tiếp nhận, 
trả lời đề xuất, kiến nghị của doanh nghiệp, hợp tác xã, báo cáo UBND tỉnh tháo 
gỡ khó khăn cho người dân, doanh nghiệp; tổ chức thực hiện hỗ trợ lập hồ sơ 
miễn phí các TTHC thuộc lĩnh vực đăng ký doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Về cải cách thủ tục hành chính, cắt giảm quy định liên quan đến 
hoạt động kinh doanh 

1.1. Đánh giá tác động thủ tục hành chính (TTHC) quy định tại dự thảo 
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văn bản quy phạm pháp luật (QPPL): 
Trong năm 2025, Sở Tài chính không thực hiện việc đánh giá tác động 

quy định về TTHC quy định tại dự thảo văn bản quy phạm pháp luật.
1.2. Công bố, công khai TTHC, danh mục TTHC 

           Trong năm 2025, Sở Tài chính đã tham mưu UBND tỉnh ban hành:
          + Quyết định 519/QĐ-UBND ngày 29/8/2025 công bố Danh mục thủ tục 
hành chính chuẩn hóa thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tài chính tỉnh 
Ninh Bình.

 + Quyết định 629/QĐ-UBND ngày 08/9/2025 công bố Danh mục thủ tục 
hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa 
thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính.

 + Quyết định 781/QĐ-UBND ngày 22/9/2025 công bố Danh mục thủ tục 
hành chính ban hành mới trong lĩnh vực Hỗ trợ đầu tư thuộc thẩm quyền giải 
quyết của Sở Tài chính, Ban Quản lý Khu kinh tế và các khu công nghiệp tỉnh 
Ninh Bình.

 + Quyết định số 990/QĐ-UBND ngày 13/10/2025 công bố Danh mục thủ 
tục hành chính ban hành mới, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải 
quyết của Sở Tài chính, Ban Quản lý Khu Đại học Nam Cao và Khu Công nghệ 
cao tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế và các khu công nghiệp tỉnh.

 + Quyết định 1094/QĐ-UBND ngày 20/10/2025 công bố Danh mục thủ 
tục hành chính ban hành mới trong lĩnh vực Thành lập và hoạt động của tổ hợp 
tác, hợp tác xã và liên hiệp hợp tác xã thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND 
cấp xã.

 + Quyết định 1152/QĐ-UBND ngày 24/10/2025 công bố Danh mục thủ 
tục hành chính sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài 
chính, Ban Quản lý Khu kinh tế và các khu công nghiệp tỉnh Ninh Bình.

 + Quyết định 1190/QĐ-UBND ngày 28/10/2025 công bố Danh mục thủ 
tục hành chính sửa đổi, bổ sung thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính, 
Ban Quản lý Khu Đại học Nam Cao và Khu Công nghệ cao tỉnh, Ban Quản lý 
Khu kinh tế và các khu công nghiệp tỉnh.

 + Quyết định 1519/QĐ-UBND ngày 19/11/2025 công bố Danh mục thủ 
tục hành chính sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ trong lĩnh vực Đấu thầu thuộc thẩm 
quyền giải quyết của Sở Tài chính.
         - Tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính: 85 thủ tục 
thuộc 14 lĩnh vực gồm:

        + Lĩnh vực Thành lập và hoạt động của doanh nghiệp: 43 TTHC
         + Lĩnh vực Thành lập và sắp xếp lại doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ 
100% vốn điều lệ: 08 TTHC
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+ Lĩnh vực hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa: 07 TTHC
+ Lĩnh vực Tài chính doanh nghiệp: 01 TTHC
+ Lĩnh vực Đầu tư tại Việt Nam: 14 TTHC
+ Lĩnh vực Hỗ trợ đầu tư: 01 TTHC
+ Lĩnh vực Quản lý nợ và kinh tế đối ngoại: 01 TTHC
+ Lĩnh vực Đấu thầu: 01 TTHC
+ Lĩnh vực Đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư: 01 TTHC
+ Lĩnh vực Đầu tư theo phương thức đối tác công tư: 02 TTHC
+ Lĩnh vực Quản lý Công sản: 03 TTHC
+ Lĩnh vực Đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn: 01 TTHC
+ Lĩnh vực Tin học - Thống kê: 01 TTHC
+ Lĩnh vực Đất đai: 01 TTHC.

  - Các Thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực giải quyết của Sở được công khai 
đăng tải trên Cổng dịch vụ công quốc gia dichvucong.gov.vn. Việc tiếp nhận, xử 
lý và trả kết quả hồ sơ các TTHC thuộc các lĩnh vực của Sở đảm bảo duy trì nề 
nếp, thông suốt, kịp thời, đung quy trình và đảm bảo thời hạn quy định.

- 100% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở sau khi 
được UBND tỉnh công bố đã thực hiện tích hợp, cập nhật lên Cổng dịch vụ công 
quốc gia đảm bảo đầy đủ, chính xác và kịp thời theo quy định.

1.3. Rà soát, đơn giản hóa TTHC, tái cấu trúc, cắt giảm quy trình nội 
bộ trong giải quyết TTHC

- Trong năm 2025, Sở Tài chính đã không có trường hợp tiếp nhận, trả lời 
đề xuất, kiến nghị của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.
          - Bên cạnh đó, Sở Tài chính tổ chức hỗ trợ lập hồ sơ miễn phí các TTHC 
thuộc lĩnh vực đăng ký doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; Trong năm 2025, Sở đã 
hỗ trợ lập 820 hồ sơ miễn phí.  

1.4. Tình hình, kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người 
dân, doanh nghiệp về hành vi hành chính và quy định hành chính 

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân 
được Lãnh đạo Sở thường xuyên quan tâm, chỉ đạo kịp thời, cụ thể và hiệu quả. 
Bên cạnh đó, đội ngũ cán bộ làm công tác giải quyết khiếu nại tố cáo đã có 
nhiều cố gắng tự nghiên cứu tài liệu, dữ liệu nhằm tham mưu, đề xuất nhiều giải 
pháp trong việc xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Trong năm 
2025, Sở Tài chính không có đơn phản ánh, khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền 
giải quyết.

2. Tình hình, kết quả triển khai thực hiện việc số hóa hồ sơ, kết quả 
giải quyết TTHC theo Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của 
Chính phủ 
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Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 10/12/2025: Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 
10/12/2025: 

- Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo, trong đó: Số mới 
tiếp nhận trong kỳ: 16,990 (trực tuyến: 16,273; trực tiếp và qua dịch vụ bưu 
chính: 717); số từ kỳ trước chuyển qua: 34

- Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 16,406; trong đó, giải quyết trước hạn: 
13,996, đúng hạn: 2,371, quá hạn: 39

- Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 618; trong đó, trong hạn: 615, quá 
hạn: 3

- 100% hồ sơ, kết quả giải quyết được số hóa trên Hệ thống tiếp nhận giải 
quyết TTHC tỉnh và Cổng thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp.

          - 100% hồ sơ, kết quả giải quyết được số hóa trên Hệ thống tiếp nhận giải 
quyết TTHC tỉnh và Cổng thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Đề nghị các sở, ban, ngành và các đơn vị có liên quan nâng cao hiệu 
quả phối hợp giữa các cơ quan, chính quyền các cấp; gắn trách nhiệm của người 
đứng đầu địa phương, cơ quan, đơn vị trong tổ chức đối thoại, nắm bắt, xử lý, 
tháo gỡ vướng mắc phát sinh của doanh nghiệp, nhà đầu tư. Đẩy mạnh tuyên 
truyền, phổ biến chính sách, pháp luật đối với doanh nghiệp, việc tổ chức Hội 
nghị đối thoại doanh nghiệp định kỳ…; thực hiện có hiệu quả chương trình trợ 
giúp pháp lý, hỗ trợ doanh nghiệp bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp theo quy định 
của pháp luật. 

2. Tập trung thực hiện có hiệu quả các giải pháp cải thiện môi trường đầu 
tư kinh doanh, rà soát giải quyết các khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp 
thuộc lĩnh vực, địa bàn phụ trách; kịp thời báo cáo UBND tỉnh những khó khăn 
vướng mắc vượt thẩm quyền để xem xét chỉ đạo thực hiện. 

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 
131/NQ-CP ngày 06/10/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh cải cách thủ tục hành 
chính và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ người dân, doanh 
nghiệp năm 2025; Sở Tài chính trân trọng đề nghị Văn phòng UBND tỉnh xem 
xét tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- VPUBND tỉnh;
- Trang Web STC;
- Lưu: VT,VP.ĐTNA.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Thái Sơn
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